
                                                                                                                                21583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 195
D.G.R. n.986/2024 e D.G.R. n.113/2025 – D.G.R. n.1737/2023 e DGR n.112/2025 Campagna di 
sensibilizzazione per l’empowerment femminile e la prevenzione della violenza maschile contro le donne. 
Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. tra Regione Puglia e Consorzio Puglia Culture e Scheda di attuazione dell’intervento.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e Tenuta Registri concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con le 
Assessore con delega alle Politiche di genere e delega alla Cultura.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare lo schema di Accordo pubblico/pubblico ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.
ii. tra Regione Puglia e Consorzio Puglia Culture, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per la realizzazione dell’attività di comunicazione/sensibilizzazione per l’empowerment 
femminile e la prevenzione e il contrasto della violenza contro le donne;

 2.	di approvare la Scheda di attuazione dell’intervento “Promozione dell’empowerment femminile e 
prevenzione della violenza contro le donne”, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 3.	di dare atto che, per effetto della sottoscrizione dell’Accordo, saranno trasferite al Consorzio Puglia 
Culture risorse per complessivi € 101.693,00, a titolo di rimborso per le spese effettivamente sostenute;

 4.	di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico la Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari 
opportunità e Tenuta Registri;



21584                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 7.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                21585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

–
Campagna di sensibilizzazione per l’empowerment femminile e la prevenzione della violenza 

Culture e Scheda di attuazione dell’intervento.

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
di accesso ai documenti amministrativi.”;


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di 

 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”.
 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

Approvazione.”;

 . 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



10/2007 con particolare riferimento all’area della prevenzione e contrasto della violenza 





 A tal fine ogni anno vengono destinate risorse ad hoc soprattutto nell’ambito delle 



21586                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

 Per l’annualità 2025, è intendimento dell’Assessorato Welfare

attraverso il ricorso al mondo dell’arte per lanciare messaggi di 



percorso progettuale che, partendo dalla promozione dell’empowerment femminile, 


eventi di sensibilizzazione sul tema dell’empowerment femminile anche come strumento 


dell’Agenda di genere, la strategia reg



PCM 16/11/2023 che, tra l’altro



l’altro, destina e

 Con D.G.R. n. 113/2025 e DGR n. 112/2025 si è proceduto all’applicazione dell’avanzo di 






“

dal vivo in Puglia, la crescita del pubblico, il rinnovamento e  l’internazionalizza

connesse professionalità artistiche, tecniche ed imprenditoriali” che operano nella 



                                                                                                                                21587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

regione e dell’attrattività del territorio pugliese e la valoriz

attività culturali(…)

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
inistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce 

espressamente all’art. 15 che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art. 14, le 

ttività di interesse comune”;
 un accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4 del 

 l’accordo tra Amministrazioni si configura quale modulo convenzionale di valenza 

 I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo 

’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune 
ai partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, 

lla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo 

 l’Accordo ex art. 15 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. 



borare alla riuscita dell’iniziat
di attuazione dell’ “Promozione dell’empowerment 

”

l’im



21588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e 

dell’intervento vengono destinati €

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

€ 
rivenienti dall’applicazione di avanzo vincolato approvato con DGR 

–

“Spese per il rafforzamento della rete € 56.000,00

–

€ 45.693,00

di approvare lo schema di Accordo pubblico/pubblico ai sensi dell’art. 15 della legge 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la realizzazione dell’attività di 
comunicazione/sensibilizzazione per l’empowerment femminile e la prevenzione e il 



                                                                                                                                21589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

dell’intervento “Promozione dell’empowerment 
femminile e prevenzione della violenza contro le donne”

per effetto della sottoscrizione dell’Accordo
€ 101.693,00, a titolo di rimborso per le 

di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico la Dirigente del Servizio Minori, 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

“ ”: 

di concerto con l’A
alla Cultura e l’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Tiziana Corti
20.02.2025 12:42:58
GMT+02:00

Debora Montanaro
20.02.2025 12:51:54
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
20.02.2025
11:58:29
GMT+01:00

Valentina Romano
20.02.2025 13:04:11
GMT+02:00

Michele Emiliano
20.02.2025
15:09:12
GMT+02:00



21590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025



                                                                                                                                21591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. 
dell’attività di comunicazione/

l’empowerment femminile e la prevenzione e il contrasto della violenza 

di seguito congiuntamente definite “Parti”



dalla promozione dell’empowerment femminile quale leva per la 
crescita della consapevolezza del sé, l’acquisizione della autonomia e 




mondo dell’a


dell’empowerment femminile 







21592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025


“

l’internazionalizzazione della scena, lo sviluppo della filiera dello spettacolo e delle 

” he operano nella regione e dell’attrattività del territorio pugliese 

culturali(…)

 241 e s.m.i. recante “
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
stabilisce espressamente all’art. 15 che “anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall’art. 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concluder

comune”;   
 un accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, 

 l’accordo tra

 La determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture n. 7 del 21 ottobre 2010 su “Questioni interpretative 
concernenti la disciplina dell’artiolo 34 del D.lgs 163/2006 relativa ai soggetti a cui 
possono essere affidati i contratti pubblici”, conformemente a quanto in 


orizzontale tra pubbliche amministrazioni sono stati recepiti nell’art. 7, comma 4 

dispone: “Un accordo concluso 

nell’ambito di applicazione del presente codice, quando sono soddisfatte tutte le 

L’accordo 

essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di 

L’attuazione di tal
inerenti all’interesse pubblico;



                                                                                                                                21593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

delle attività interessate dalla cooperazione”; 
 I presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento 

dell’accordo sono stati individuati nei seguenti punti: 
L’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente 
comune ai partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come 

Alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;

I movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo dev


ioni, secondo il combinato richiamo espresso dall’art. 1 comma 2 del  

amministrazioni le “Regioni, le Province, i Comuni, Le Comunità montane e loro 
consorzi e associazioni…” e lo s
parte in cui si legge all’art. 1 che: “

ell’articolo 31 del d.lgs.18.08.2000, n. 267”


concedente ai sensi dell’articolo 1 ) dell’allegato 1 
tenuta all’applicazione de “Codice dei Contratti”, e soggetto 

dell’art. 15, L. n. 241/1990. 



 le Parti intendono pertanto stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 
241/1990 e dell’art. 7, comma 4, del 


disposizione risorse umane e strutturali necessarie all’esecuzione dei progetti che 





e dei vincoli eventualmente imposti dall’utilizz



21594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

dell’intervento
ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.:

VISTI l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. e l’art. 7 comma 4 del D. Lgs. 

Oggetto e finalità dell’Accordo di 

Il presente Accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/1990, 

per l’

’attuazione della predetta Scheda
di comunicazione/sensibilizzazione per l’empowerment femminile e 

corrispondente alla realizzazione di interessi pubblici comuni, ovvero all’esercizio 


all’art. 1



 per la realizzazione dell’attività risorse 
a € 101.





 gestire operativamente tutte le fasi di implementazione dell’iniziativa, 



necessario, all’acquisizione di beni e servizi a ciò necessari.

Le Parti collaborano, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ruol



                                                                                                                                21595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

l’individuazione e la definizione della attività da realizzare e gli obiettivi 

materiali necessarie, impegnandosi a garantire l’elevato livello qualitativo delle 
i coinvolte nell’esecuzione delle azioni 

Durata dell’Accordo

una durata di 18 mesi, e comunque nei limiti dell’utilizzo delle 
se finanziarie di cui all’art.

Attuazione dell’Accordo

vamente sostenute nonché dell’avanzamento fisico e 



21596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

conservare e a rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione 

salvo diversa indicazione in corso d’opera da parte della Regione o di altri 

ammissibilità delle spese, ovvero nell’arco temporale di attuazione del 

L’importo messo 

anticipazione pari all’ 

L’anticipazione sarà erogata previa istanza (Richiesta di anticipazione), che 



                                                                                                                                21597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

l’apposita modulistica che sarà fornita, da inoltrare entro 60 giorni dalla 

Relazione Finanziaria relativa all’attività svolta, recante tutti i dati descrittivi, 

dall’Amministrazione region

cui al precedente art. 2 da concordare nell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo 

l’inadempimento  dell’altra parte.

Per l’attuazione del






 Programmare e monitorare l’espletamento di tutte le azioni previste dal 

all’altra parte. I referenti for
avanzamento delle attività e la relazione finale in ordine all’attività svolta, con 



21598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall’esecuzione del presente Accordo, 
non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità 

ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990, 
trovando applicazione l’art. 1, commi 353 e 354 della Legge 23 dicembre 2005, n. 

dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall’art. 6, comma 2, 



                                                                                                                                21599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

INFORMATIVA PRIVACY ai sensi dell’art. 14 del Reg. (UE) 2016/679 

: I dati personali trattati nell’ambito del procedimento in oggetto, 

zione presentata da quest’ultimo
conclusione dell’attività. 

: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in 
relazione alle finalità sopra descritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà 
determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad eroga

dell’applicazione degli obblighi di conservazione della documentazione per le finalità fiscali, 

l’interessato può esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del 



21600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

 Diritto d’accesso: l’in

l'accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR; 
 Diritto di rettifica: l’i

 Diritto alla cancellazione: l’inte

specificati nell’art. 17 GDPR; 
 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione 

del trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR; 
 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un for

ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 
 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per 

no nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR. 

hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del medesimo 

Angela Di
Domenico
20.02.2025
11:59:07
GMT+01:00



                                                                                                                                21601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

dell’

€ 


€ 31.693,00




€ 




per l’attuazione dell’intervento

dell’empowerment femminile, quale leva potente di prevenzione 

dell’empowerment femminile, 

L’intervento prevede



21602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

questo intervento si ritiene porre l’attenzio

per le giovani generazioni, un inno all’empowerment, alla 

fenomeno, sui comportamenti stereotipati, sull’affettività, 
all’interno delle scuole, de

Tale attività ha anche l’obiettivo di 

ha invece l’obiettivo di “parlare”

”, o 30”



                                                                                                                                21603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

a “non 
” e/o con messaggi rivolti ai padri sul tema della 

che avranno aderito all’i

l’iniziativa.



21604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

–

–

–

Angela Di Domenico
20.02.2025
11:59:37
GMT+01:00



                                                                                                                                21605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 6 18.02.2025

D.G.R. N.986/2024 E D.G.R. N.113/2025 # D.G.R. N.1737/2023 E DGR N.112/2025 CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE PER
L#EMPOWERMENT FEMMINILE E LA PREVENZIONE DELLA VIOLENZA MASCHILE CONTRO LE DONNE.

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EX ART. 15
DELLA LEGGE 241/1990 E SS.MM.II. TRA REGIONE PUGLIA E CONSORZIO PUGLIA CULTURE E SCHEDA DI

ATTUAZIONE DELL#INTERVENTO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTIElisabetta
Viesti
21.02.2025
14:20:06
GMT+02:00


